molendinariorum molendini ab oleo, et omnes alias mensuras aptas ad dictum oleum mensurandum. Et quod molendinarii, qui macinaverint olivas hominum et singularium personalium de Foiano, teneantur et debent mensurare olivas cum stario sic superius habito ad starium rasum, antequam ipsas olivas portent ad molendinum, et possint accipere pro multura cuiuslibet starii dictarum olivarum decemotto den. et non ultra [...] Item quod dicti molendinarii teneantur et debeant molere et macinare dictas olivas tribus vicibus et non minus, et ipsas olivas sic macinatas, bona fide et sine fraude, et absque ulla machinatione sive dolo, similiter tribus vicibus et non minus exprimere et oleum extrahere, sub dicta pena a contrafacientibus pro quolibet stario auferenda, ac etiam absque ulla commistura illum oleum purum quod ex dictis olivis exiverit illis personis a quibus olivas acceperint, restituere teneantur».

⁴⁰ SF III, 136, «De pena torcentis seu tendentis pannos super aliqua sepe vel claudenda. Si qua mulier torserit seu tetenderit pannos in aliqua seu super aliqua chiudenda alicuius possessionis, in duobus sol. condemnetur». SF III, 146, «De pena devastantis sepem possessionis alterius. Item statuerunt quod, si quis elevaret seu devastaret aliquam sepem seu claudendum alicuius vinee vel orti vel aree, puniatur per potestatem in quadraginta sol. den. pro qualibet vice et qualibet sepe».

⁴¹ Appezzamenti lavorativi con vigne o pergolati e ulivi in loco Chiusa Mencucci (ASFi, *Catasto* 217, cc. 375r, 390r, 407r) e in loco Chiusa Berza (Ivi, cc. 72v, 97r, 253r, 284r, 379v, 389r, 394r, 419r, 422r, 482r, 533r).

⁴² Terreni prativi alla Via del Filo: Ivi, cc. 70r, 401r, 450r, 475r, 507r. Al Rigo di Quarate: Ivi, c. 178v.

⁴³ Terreni prativi al Porticciolo sulla Chiana: Ivi, cc. 34r, 101r, 109r, 369r, 394v, 422v, 510v. Al Porto della Pialla: Ivi, cc. 65v, 142v, 170r, 422v (per l’ubicazione di queste due località, vedi oltre). Presso alle Chiane: Ivi, cc. 299r, 381v. Alla Pieve: Ivi, cc. 394v, 475r

la valle dell'Esse⁴⁴. Relativamente al boscato, a Foiano esso era quasi tutto di proprietà comunale, appena 12 gli appezzamenti in mano a privati, spesso fazzoletti di terra indicati con un diminutivo («uno peççuolo di cerreto»; «una macchiuola»)⁴⁵. Si intuisce consistente invece l'estensione della selva del comune, che non è descritta ovviamente nel Catasto ma che ricorre in numerose confinazioni dando l'impressione di una presenza incomben- te e pervasiva: essa risulta in gran parte concentrata nella valle dell'Esse, intorno al corso del fiume e ai margini degli ampi terreni prativi sopra descritti⁴⁶. Lo statuto conferma questa posizione definendola «*silva plana comunis*» e aggiungendo che la porzione collocata al di là del fiume prendeva il nome di *Ultressa*⁴⁷. La grande attenzione riservata alla selva nello statuto, all'in- terno del quale abbiamo ben nove rubriche che ne trattano l'utilizzo, pic- colo corpus documentario raccolto nel IV libro⁴⁸, ci rafforza nella convin- zione che si trattasse di una superficie ampia il cui sfruttamento era fon- damentale per la sussistenza della popolazione e più in generale per l'eco- nomia locale. La normativa si preoccupava innanzitutto di salvaguardarne l'in-